Verum hæc ultima opinio licet æquitatem habere videatur, de jure tamen non probatur, Lex enim solùm respexit, an læsio sit ultra dimidiam, non verò an multum, vel parum excedat. Deinde, hæc conciliatio rem per se obscuram, obscuriorem facit, siquidem

dem difficillimè verificabitur, an excessus, ultra dimidiam sit magnus, an verò parvus, ut rectè dicit,

Arius Pinell. ad d. l. 2. C. de rescind. vendit. part. 1. d. cap. 4. num. 26. sub fin. vers. quæ concordia æquitatem habet. n. 27. § n. 28.

Igitur ex prioribus opinionibus una erit amplectenda, & statendum, an l. 2. in transactione locum habeat, an non, quid igitur dicendum?

Ego quidem amplector secundam opinionem, & dico transactionem ob enormem, & immodicam læsionem, quæ dimidium excedit, rescindi debere, sed in eo mihi DD. omnes malè loqui videntur, quòd remedium d. l. 2. C. de rescind. vend. accommodare velint ad contractum transactionis, quærentes, an d. l. 2. habeat locum in transactione, hæc enim accommodatio, & quæstio est omninò inanis, & superflua, siquidem hæc quæstio, jam antea expressâ, & peculiari quâdam constitutione Imp. fuit decisa, nec opus habet remedio dictæ, l. 2. C. de rescind. vendit.

Hæc verò decisio, & constitutio habetur,

in l. si superflue. §. C. de dolo malo,

quæ l. §. est ab iisdem Imp. Diocletiano, & Maximiano lata, à quibus d. l. 2. C. de rescind. vendit. est promulgata.

Itaque sic arguo, aut d. l. si superflue. §. C. de dolo malo, est lata: ante d. l. rem majoris pretij. 2. C. de rescind. vendit. aut post eam. Si ante eam fuit lata, & sancitum, ut transactio ob immodicam læsionem actione de dolo possit rescindi, malè quæritur, an ex remedio d. l. 2. retractanda veniret, quoniam illud, quod semel est concessum, ineptè ex alio beneficio, & remedio juris concedi postulat. *l. un. C. de thesaur. sed solummodo d. l. si superflue. §. in eo ex d. l. 2. effect explicanda, quod sc. immodica læsio, quæ generaliter in d. l. si superflue. §. nulla certâ quantitate expressâ, ponitur, ea sit intelligenda, quæ dimidiam partem excedit. Si v. post eam fuerit promulgata, tunc etiam malè quæritur, an sit beneficio d. l. 2. retractanda, quoniam transactio suum peculiare beneficium habet, cujus virtute ob læsionem immodicam rescinderetur, & ita d. l. si superflue. §. effect introducta ad exemplum d. l. rem majoris pretij. 2. & ob id ex d. l. 2. quoad quantitatem immodicæ læsionis deberet suppleri, quod scil. immodica læsio illa sit, quæ dimidiam partem superat, sed in eo erit differentia, quod emptio venditio, & similis contractus peculiari beneficio legis rescinderetur, transactio verò actione de dolo. Ratio differentiæ est, quia ex contractu emptionis venditionis certa actio ex empto & vendito nascitur, quæ quodammodo læso competere alicuj videri posset, ideoque actio de dolo, quæ non competit, si alia actio locum habere potest, dari non potuit, quia tamen læsus nec ex empto, neque ex vendito agere potuit, quoniam illa actio solummodo ad implendum, & non ad rescindendum contractum datur, ideoque rectè peculiare remedium fuit introductum, Secus est in transactione: ex eâ enim nulla actio, quæ læso ad rescissionem competere videri posset, sed tantum exceptio oritur, quæ exceptio, cum ad retractandum sit inefficax, & nulla alia actio competat, merito actio de dolo læso est indulta. Ex his igitur constat, transactionem quidem ob læsionem, ultra dimidiam partem rescindi posse, sed non ex beneficio, l. 2. C. de rescind. vendit. sed actione de dolo malo ex peculiari constitut. In pp. Diocletiani, & Maximiani inductâ, d. l. si superflue. §. C. de dolo malo.*

7 Unde etiâ patet, nihil ad rem facere rationes in contrarium adductas: illæ n. omnes obfunt de jure antiquo, secus de jure hodierno, quemadmodum eas etiam eleganter refutat,

Andr. Fachin. lib. 2. controvers. cap. 26. incip. non est omittenda celebris controversia, Arius Pinell. ad d. l. 2. C. de rescind. vendit. part. 1. cap. 1. n. 4. §. 6. C. n. 18. §. seqq. usque ad fin. Matth. Col. (ubi duodecim contraria eleganter solvit) d. consil. 8. nu. 42. vers. non obstant, quæ in contrarium pro rationibus dubitandis adducta fuerunt. nu. 43. §. seq. usque ad n. 76.

8 In foro Saxonico hæc quæstio etiam satis anceps, dubia, & controversa fuit, ut videre licet

ex Consul. constitut. Saxon. tom. 1. part. 1. quæst. 12. incip. wte wol es wêlckestigtkeit) n. 1. §. seq. §. tom. 2. part. 1. quæst. 16. incip. die Schôppensstûle seind des tints) n. 1. §. seqq. per tot.

Hodie tamen hæc controversia est decisa, & verbis manifestis constitutâ, quod beneficium l. 2. C. de rescind. vendit. in transactione locum habeat, transactioque ob læsionem immodicam retractari possit. *Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 34. post princ. ubi comm. Daniel Moller. n. 1. §. seqq. Matth. Coler. d. consil. 8. incip. habita matura. §. diligenti deliberatione. n. 6. n. 38. sub fin. vers. quam sententiam Scabini. vol. 1. Petr. Heig. part. 2. quæst. 9. n. 30. vers. proinde securum hanc posteriorem sententiam. §. n. seq. Ioan. Koppen. d. decis. 58. n. 5. in med. vers. quam sequitur etiam Elect. Sax.*

10 Sed in eo jam occurrit magnum dubium, si transactio, ut dictum est, ob immodicam læsionem debeat rescindi, an ad cognoscendum, quod quis in transactione ultra dimidium sit læsus, debeat æstimari id, quod in veritate tempore transactionis fuit, an verò sit respiciendum ad dubium litis eventum?

11 Interpretes juris quidem magis communiter tradunt, quod hoc in casu non id, quod in veritate est, debeat æstimari, sed ad dubium litis eventum sit respiciendum,

Petr. in l. rem majoris pretij. 2. C. de rescind. vendit. quem refert § sequitur. Br. in l. Lucius Titius. 78. §. hæres. ult. ff. ad SC. Trebell. n. 3. ibi, quod ad cognoscendum utrum in transactione quis sit deceptus, § in d. l. si quis cum aliter. 36. ff. de V. O. n. 5. vers. sed est differentia in modo æstimandi. § in d. l. rem majoris pretij. 2. n. 7. sub fin. vers. quod valebat ille dubius eventus litis. Aretio. in d. l. si quis cum aliter. 36. ma. 4. sub fin. Domin. Cardinal. Tuschus. tom. 8. practic. conclusio. lit. T. Conclus. 353. n. 4. Hieronym. Schurf. consil. 16. n. ult. sub fin. cent. 1. §. consil. 50. n. 1. §. seq. cent. 3. Arius Pinell. ad d. l. 2. C. de rescind. vendit. part. 1. c. 4. n. 16. ibi, præcipuum verò summe que notandum, Gravett. consil. 151. num. 27. vers. debet deduci læsio. tom. 1. Ioan. Koppen. d. decis. 58. num. 17. vers. habito etiam respectu ad dubium eventum. § n. 26.

Quia tamen hic modus probandi læsionem, ex dubio litis eventu, 12 est admodum difficilis, imo serè impossibilis, tum, quod nemo lites emere, & se dubio litis eventui subijcere præsumatur, tum, si hæc læsio, & dubius litis eventus per testes probaretur, oporteret tales testes esse valde peritos, & deponere de jure, & sic deponere de eo, quod sensu perciperent, & sic potius judicarent, quam testarentur, quorum dictum hoc modo non valeret,

l. testium. 18. C. de testib. l. 20. §. ult. ff. qui testam. facere poss. Iason. in d. l. si quis cum aliter. 36. ff. de V. O. num. 15. vers. quareo tenendo opinionem.

Ideoque rectius aliis placuit, in probandâ læsione non esse respiciendum ad dubium litis eventum, sed id æstimandum, quod in veritate est, ut tradit,

Arius Pinell. ad d. l. 2. C. de rescind. vendit. part. 1. c. 4. n. 16. in fine, § 27. ibi, adverte tamen ultra DD. ex ea distinctione. Wesenb. in comm. ff. de transact. n. ult. in fine. Petr. Heig. d. quæst. 9. incip. frequens est quæstio. n. 27. ibi, unicum saltem in eâ displicet. part. 2. Natia consil. 144. n. 11. §. seq. lib. 1.

Et hanc posteriorem sententiam approbavit, & in hanc formam 13 sententias concipiendas, sprechen wir vor Recht/da ihr/wie rechte erweisen wôrdet / daß euch zur zeit des auffgerichteten Vortrags mehr denn noch so viel / als euch darinnen zugehandelt / gebühret hette / vnd daß ihr also vber die helffte ewer gebührns verkürge worden. So weret ihr auch befugt zu suchen / daß solcher Vortrag auffgehoben / oder aber der mangel nachmals erfüllet wôrde / D. R. W. constituit Augustus Elector. Saxon. part. 2. constit. 34. vers. Aber diß ist etwa bedenklich gewesen / §. vers. seq. ubi in comm. Daniel. Moller. num. 3. Petr. Heig. d. quæst. 9. numer. 31. §. n. seq. part. 2.

Læsiio autem immodica ultra dimidiam partem quomodo hoc 14 in casu probatur, vide

Petr. Heig. d. part. 2. quæst. 9. num. 32. ibi, quo sic constituto, n. 33. §. seq. per tot. Bl. in l. rem majoris pretij. 2. C. de rescind. vendit. n. 53. §. seqq. Br. eod. n. 16. 17. §. seqq.

Ampliationes ad hanc constitutionem vide 15 *Apud Ioann. Koppen. de decis. 58. incip. cuius obviam est in emptionibus. n. 9. §. seqq. ad n. 17.*

Hæc tamen conclusio limitatur, si super ipsâ læsione etiam fuerit 16 transactum, tunc transactio ob læsionem etiam enormissimam non retractatur,

text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 34. sub fin. vers. Es were denn daß auch super læsione ipsâ wissentlich transigirt, ubi Daniel. Moller. n. 3. sub fin. vers. quod si verò super ipsâ quoque læsione.

Præterea limitatur, si quis læsionem ultra dimidium sciverit, 17 vel transactio autoritate Principis, & superioris est facta, vel ex intervallo ratificata, tunc etiam transactio ob læsionem immodicam etiam non rescinditur, ut tradit

elegant. Ioann. Koppen. d. decis. 58. incip. cuius obviam est in emptionibus. num. 17. ibi, primò non procedere in eo, qui sciverit læsionem. num. 18. §. seq. usque ad num. 26.

Uterius si transactio est facta ex certâ scientiâ, & adsunt verba 18 generalia liberationis ex quâcunque causâ, & renunciantur omni exceptioni dolicum juramento, tunc transactio ob enormissimam læsionem etiam non rescinditur.

Alex. consil. 42. incip. super præmissis num. 1. §. seqq. per tot. lib. 1. Domin. Cardinal. Tuschus tom. 8. practic. conclusio. lit. T. conclus. 353. n. 5. ibi, declaro, quia saltem non habet locum § n. seqq.

XLIII.

De renunciationibus, & transactionibus juratis, an in iis locum habeat L. 2. C. de rescind. vendit. & quid si filia hæreditati paternæ renunciavit.

S V M M A R I A.

I. Filia an & quatenus certo quopiam loco dotis accepto, possit hæreditati paternæ renunciare, cum vel sine juramento, n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. ubi ampliationes, & limitationes.

13. Si filia hæreditati paternæ renunciavit, an & quatenus ejusmodi renunciatio noceat nepotibus, n. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

21. Filia renuncians si ultra dimidium sit læsa, an renunciatio jurata retractetur.

Actur. n. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. ubi ampliaciones, & limitaciones.
40. Ubi renunciatio jurata retractatur, absolutio à juramento necessaria est.
41. An filia renunciare possit petere supplementum legitimæ, si minus quàm legitimam accepit. n. 42. 43. 44. 45. 46. 48. 50. 51. 52.
47. Legitima est portio ejus, quod ab intestato debetur, & qui ab intestato succedere non potest, nec legitimam petere potest.
49. Juramentum formam & solemnitatem supplere non potest.
53. Si pater post renunciationem ad inopiam vergat, an possit id, quod filie loco dotis dedit, repetere.
54. Quale juramentum requiratur.

10. num. 2. 3. 4. 5. 6. part. 1. Ambros. Schuerer. (ubi hanc veriorum, & saniorum dicit.) tract. de heredit. quæ ab intest. tit. 9. sub fin. pag. 154. in fine vers. octavo existimant quidam. & pag. seq. Barthol. Muscul. tractat. de success. convent. & anomala classe. i. memb. 2. concl. 5. lit. E. n. 197. ubi, de jure verò Saxonico. & n. seq.
Quamvis hodiè in Electoratu Saxonie aliud servetur, & ejusmodi renunciatio filie indistinctè, sive judicialiter sive extrajudicialiter, facta fuerit, non valeat, nisi juramento fuerit confirmata.

I
Nov.
Elect.
Aug.
par. 1.
const.
35.

Hic præmittendum est, quod pactum, quo filia certâ summâ loco dotis acceptâ hereditati paternæ renunciat, de jure communi omninò sit prohibitum, & non valeat.

per text. expr. in l. pactum dotalis. 3. C. de collat.

Quia facultas succedendi est juris publici.

text. expr. in l. ult. ff. de suis & legit. hered.

Jus publicum autem pactis privatorum tolli non potest.

l. jus publicum 38. ff. de pact. l. juris. 7. §. & generaliter. 16. ff. eod. l. quod bonus. 15. §. 1. ff. ad L. Falcid. l. ceteronem. 42. sub fin. ff. de oper. libert.

Deindè, quia ut quis hereditati renunciare possit, necesse est, ut efficiat, ne sit cognatus proximus. Hoc autem per naturam fieri nequit, plures rationes vide

elegant. apud Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. num. 223. vers. exempli gratia, filia cum nuptiis traderetur. n. 224. & seq. Valens. Guilb. Forster. tract. de pact. c. 6. pag. mibi. 161. vers. hæc autem quæ dicta sunt. Daniel. Moller. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus pronunciatum refert.) lib. 2. semestr. c. 9. incip. pater filiam quam habebat unicam. num. 1. per tot. Ioann. Gædd. tract. de contrab. stipul. c. 6. conclus. 7. num. 73. & n. seq. Ioann. Dauth. (ubi pulchras rationes, & ampliaciones offert) ad c. quamvis 2. de pact. in 6. num. 2. ibi, regula juris est pactum successiois renunciatorum non valere. num. 3. & seq. Valq. de success. creatio. lib. 2. §. 18. num. 2. & seq. Margil. Pingir. quest. Saxon. 31. incip. dubitationem movebat. num. 13. & num. seq. Gædd. Consil. 3. de dote, in ordine consil. 97. incip. Christi nomine invocato. n. 1. & seq. Nicol. Reusner. decis. 9. incip. pro resolutione questionis. n. 1. & n. seq. lib. 3. Iafon. in d. l. pactum dotalis. 3. C. de collat. in princ. & n. 1. & seq. Br. in l. stipulatio hoc modo. 61. ff. de V. O. num. 3. & seq. & in d. l. pactum dotalis. 3. in princ. & n. seq. eleganter. Bl. ibid. (ubi contraria solvit.) in princ. nu. 1. & seq.

In tantum, ut ejusmodi pactum, vel renunciatio, ne quidem juramento de jure civili convalidari possit. Iafon. in d. l. pactum dotalis. 3. C. de collat. n. 3. vers. bene dicit assento jure civili. Bl. eod. num. 2. ubi, tu dic, quod de jure civili. gloss. dicit verum. Valens. Guilb. Forster. de pact. d. c. 6. pag. 162. vers. etiamsi juramento sit confirmata. Ioann. Dauth. ad d. c. quamvis. 2. de pact. in 6. n. 95. & seq.

Tum, quod hoc pactum juri publico contrarium sit ut modò dictum.

Pactum autem, quod est contra jus publicum, juramento firmari non potest.